Edital Nº 206/2025

PROCESSO Nº 04600.003494/2025-32

CHAMADA PÚBLICA: CREDENCIAMENTO DE DOCENTES PARA OS CURSOS DE PÓS-
GRADUAÇÃO STRICTO SENSU DA ENAP

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DAS INSCRIÇÕES VÁLIDAS

O Diretor de Altos Estudos, da Fundação Escola Nacional de Administração Pública
(Enap), no uso das atribuições previstas no art. 15 do Anexo I do Decreto nº 10.369, de 22 de maio de
2020, resolve divulgar o resultado final das inscrições válidas da chamada para integrar o corpo docente
do Mestrado Profissional em Governança e Desenvolvimento (MPGD), do Mestrado Profissional em
Avaliação e Monitoramento de Políticas Públicas (MPAM) e do Doutorado Profissional em Políticas
Públicas (DPPP).

1. Não foram apresentados recursos ao Anexo 1 do Edital nº 203/2025 (lista de inscrições
válidas).

2. O anexo 1 deste Edital apresenta a lista de inscrições válidas (final) para a chamada de que
trata o Edital nº 134/2025.

Brasília, 08 de dezembro de 2025.

ALEXANDRE DE ÁVILA GOMIDE
Diretor de Altos Estudos

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ANEXO 1
INSCRIÇÕES VÁLIDAS - RESULTADO FINAL

NOME DA(O) INSCRITA(O)
ABNER LUIS CALIXTER

ADÉLIA REGINA DA SILVA MATHIAS
ADRIANA DE OLIVEIRA PINHEIRO

AILTON BISPO DOS SANTOS JUNIOR

Boletim de Serviço Eletrônico em 08/12/2025

Edital 206 Inscrições Válidas (Final) (0945706)         SEI 04600.003494/2025-32 / pg. 1

ALEKSANDRA PEREIRA DOS SANTOS

ALEXANDRE BRASIL CARVALHO DA FONSECA
ALINE BRÊTAS DE MENEZES

ALINE NASCIMENTO SANTOS CORREIA
ALINE YURI HASEGAWA
ALVARO MAIA BATISTA

ALZIRA MITZ BERNARDES GUARANY
ANA CLARA CÂNDIDO

ANA CLÁUDIA BESERRA MACEDO
ANA KARINE PEREIRA

ANA KARLA SILVA SOARES
ANA LÍGIA PASSOS MEIRA

ANA LUCIA PRETTO PEREIRA
ANDRÉ LUIS NOGUEIRA DA SILVA

ANDREA FELIPPE CABELLO
ANDREIA SOUSA DE JESUS

ANDREZA MARIA LUZIA BALDO DE SOUZA
ANGELA LIMONGI ALVARENGA ALVES

ANNA BEATRIZ GRANGEIRO RIBEIRO MAIA
ANTONIO NUNES PEREIRA

ANTONIO RONALDO MADEIRA DE CARVALHO
ARIANE FERREIRA PORTO ROSA

ARISTOTELES ANTONIO DOS SANTOS MOREIRA FILHO
BARBARA COBO SOARES

BARBARA NOVAES MEDEIROS
BEATRIZ MARTINS MOURA

BRUNA CAMILO DE SOUZA LIMA E SILVA
CAMILA DIAS CAVALCANTI

CARLA RAMOS
CARLA WINTER AFONSO

CARLOS CESAR DE CASTRO DEONISIO
CARLOS EDUARDO MARQUES

CARLOS FEDERICO DOMÍNGUEZ AVILA
CAROLINA FERREIRA GALDINO

CAROLINA GABAS STUCHI
CECÍLIA BIZERRA SOUSA

CELINA PEREIRA
CIANI SUELI DAS NEVES

CILAIR RODRIGUES DE ABREU
CINARA GOMES DE ARAÚJO LOBO

CLARICE ANTUNES DO NASCIMENTO
CLARISSE DE MENDONÇA E ALMEIDA

CLÁUDIA MARIA ALVES VILHENA
CLAUDIA SOUZA PASSADOR

CLAUDIANA GUEDES DE JESUS
CRISTINA TOTH SYDOW

DALILA FERNANDES NEGREIROS
DANIELA FREDDO

DANIELLE FERREIRA MEDEIRO DA SILVA DE ARAUJO

Edital 206 Inscrições Válidas (Final) (0945706)         SEI 04600.003494/2025-32 / pg. 2

DEBORA THOME COSTA
DENILSON LIMA SANTOS

DENISE DO CARMO DIREITO
DIANA VAZ DE LIMA

DIVINA MENDES CHAGAS
DJALMA LOPES GÓES

ELEN CRISTINA CARVALHO NASCIMENTO
ELIANE ALMEIDA DO CARMO

ELISANGELA APARECIDA MACHADO DA SILVA
EMANUEL FREITAS DA SILVA

ÉRIKA CARVALHO DE AQUINO
FABIANE FISCHER FIGUEIREDO

FABRÍCIO OLIVEIRA FERNANDES
FABRICIO ZIVIANI
FANNY MENCATO

FELIPE LOPES DA CRUZ
FERNANDA MENDES PIRES

FLAUSINO LUCAS NEVES SPINDOLA
FRANCIELLE VIEIRA OLIVEIRA

FRANCINI LUBE GUIZARDI
FRANCISCA MARLI RODRIGUES DE ANDRADE

FRANCISCA REJANE BEZERRA ANDRADE
GABRIELA GOMES COELHO FERREIRA

GABRIELLA MARIA LIMA BEZERRA
GERALDINO CARNEIRO DE ARAÚJO

GILVAN CHARLES CERQUEIRA DE ARAÚJO
GISELE MARCIA OLIVEIRA FREITAS
GREGORY DOS PASSOS CARVALHO

GUSTAVO BELISÁRIO DARAÚJO COUTO
HARVEY MPOTO BOMBAKA
HENRY ANIAGOA KIFORDU

HIDELBRANDO FERREIRA RODRIGUES
HOUTRAN LIMA DA SILVA

IARA CHRISTINA SILVA BARROCA
IGOR FERRAZ DA FONSECA

IGOR PIRES REIS
ISABEL ALMEIDA MARINHO DO RÊGO
ISABEL CRISTINA CLAVELIN DA ROSA

JAMILE CARLA BAPTISTA
JAQUELINE CARVALHO QUADRADO

JEAN BART DAVID
JEFFERSON FERREIRA DO NASCIMENTO

JOSCIMAR SOUZA SILVA
JOSÉ ALEXANDRE DA SILVA JÚNIOR

JOSE VICENTE DE SOUZA FILHO
JULIANA FERREIRA DA SILVA

JULIANA IZAR SOARES DA FONSECA SEGALLA
JULIANA MOLINA QUEIROZ

JULIANE DE OLIVEIRA SOUZA
JULIO CESAR DOS SANTOS

Edital 206 Inscrições Válidas (Final) (0945706)         SEI 04600.003494/2025-32 / pg. 3

KARINA MENDES NUNES VIANA
LARA BRUNELLE ALMEIDA FREITAS

LARISSA CLARE POCHMANN DA SILVA

LARISSA CRISTINA MARGARIDO
LEANDRO OLIVEIRA FIGUEIREDO DA SILVA

LEILA MARIA DA JUDA BIJOS
LEONARDO FERNANDES NASCIMENTO

LEONARDO PRATES LEAL
LETICIA GONÇALVES

LETICIA JANOTTI
LIA HELENA MONTEIRO DE LIMA DEMANGE

LIGIA CAROLINA OLIVEIRA SILVA
LILIAM DOS REIS SOUZA SANTOS

LISANIL DA CONCEIÇÃO PATROCÍNIO PEREIRA
LIZANDRA SERAFIM

LUCIANO GARCIA LOURENÇÃO
LUCIANO PAULO DE ARAÚJO MAIA

LUIZ DANIEL JATOBÁ FRANÇA
LUIZ FERNANDO DE OLIVEIRA

MAIKON CRISTIANO GLASENAPP
MAIRA GABRIELA SANTOS DE SOUZA

MARCIO ANDRÉ DE OLIVEIRA DOS SANTOS
MARCO TULIO ANICETO FRANCA

MARIA CAROLINA MARTINEZ ANDION
MARIA CLARA DE OLIVEIRA LEITE

MARIA DE NAZARÉ MORAES SOARES
MARIA DO CARMO REBOUÇAS DA CRUZ FERREIRA DOS

SANTOS
MARIA PRISCILA WERMELINGER ÁVILA

MARIANA CABRAL SCHVEITZER
MARIANA DEPERON

MARIANA LEVY PIZA FONTES
MARIANA MAZZINI MARCONDES

MAYANE BATISTA LIMA
MICHELE CRISTINA SILVA MELO

MONIQUE ALVES PADILHA
MONIZE ARQUER

NAETÊ BARBOSA LIMA REIS
NATALLYA DE ALMEIDA LEVINO

NITISH MONEBHURRUN
ODAALYS YNERARITY CASTRO

OMAR OURO-SALIM
OTAVIO HENRIQUE FERREIRA DA SILVA

PAOLA VICENTINI BONI
PATRICIA DUARTE RANGEL

PATRÍCIA FROELICH
PAULO CAMPANHA SANTANA

PEDRO IVO CAMACHO ALVES SALVADOR
POLLYANA DE CARVALHO

RACHEL FÁTIMA DOS SANTOS NUNES

Edital 206 Inscrições Válidas (Final) (0945706)         SEI 04600.003494/2025-32 / pg. 4

RAFAEL BITTENCOURT RODRIGUES LOPES
RAFAEL MOREIRA SERRA DA SILVA

RAFAEL SANTANA GONÇALVES DE ANDRADE
RAFAELA DI SABATO GUERRANTE

RAFAELA RESENDE SANCHES
RAFAELLE LOPES SOUZA
RAQUEL DA SILVA PAVIN

RAQUEL ISIDORO GONÇALVES
REBECA MATHIAS LINS

REGINA MARIA DA SILVA
RENAN ANTÔNIO DA SILVA

RENAN SILVA SANTOS
RENATA CRISTINE GOMES DE SOUZA

RENATA DE MELO ROSA
RENATA INNECCO BITTENCOURT DE CARVALHO

RENATA STORTI PEREIRA
RENATO CALHAU CODÁ

RENATO DE OLIVEIRA BRITO
RICARDO DIAS DA SILVA

RICARDO GADELHA DE ABREU
RICARDO SILVA DOS SANTOS DURÃES

RITA DE CASSIA SILVA CASTRO
ROBERTA CARNELOS RESENDE

RODRIGO PORTELA GOMES
ROMUALDO ANSELMO DOS SANTOS

ROSANA DE FREITAS BOULLOSA
ROSILENE OLIVEIRA ROCHA

SANDRA DUARTE ANTÃO
SARA DE SOUSA FERNANDES EPITÁCIO

SARA FRANÇA EUGÊNIA
SEBASTIÃO KENNEDY SILVA SOARES

SHAIANE VARGAS DA SILVEIRA
SORAIA DA ROSA MENDES

TAMARA ILINSKY CRANTSCHANINOV
TAMILES SANTOS ALVES

TATIANA ARAUJO
TATIANA CHAMA BORGES LUZ

TATIANA LEMOS SANDIM
THAISA GOIS FARIAS DE MOURA SANTOS LIMA

THAYNA JESUINA FRANCA YAREDY
VALDENICE JOSÉ RAIMUNDO

VÁLDESON AMARO LIMA
VALDIR LAMIM GUEDES JUNIOR

VANUSA RUAS FREIRE VIANA
VÉRICA MARCONI FREITAS DE PAULA

VERÔNICA NASCIMENTO BRITO ANTUNES
VERÔNICA PAULINO DA CRUZ

VINICIUS OLIVEIRA SEABRA GUIMARÃES
WAGNER SILVA DE ARAÚJO

WANDERSON MAIA NASCIMENTO

Edital 206 Inscrições Válidas (Final) (0945706)         SEI 04600.003494/2025-32 / pg. 5

WASHINGTON HENRIQUE CARVALHO ALMEIDA

Documento assinado eletronicamente por Alexandre de Ávila Gomide , Diretor(a) de Altos Estudos ,
em 08/12/2025, às 18:18, conforme horário oficial de Brasília e Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.enap.gov.br/autenticidade,
informando o código verificador 0945706 e o código CRC F17CDBA8.

Referência: Processo nº 04600.003494/2025-32 SEI nº 0945706

Edital 206 Inscrições Válidas (Final) (0945706)         SEI 04600.003494/2025-32 / pg. 6

	Edital 206 Inscrições Válidas (Final) (0945706)